- 1 -

第６回白山市建築審査会

会議録

日 時：令和５年１０月２日（月）午前１０時００分～

会 場：白山市役所 ４階 ４０２会議室

出席者：木曽委員、小島委員（議事録署名委員）、山田委員（職務代理）、

西尾委員（会長） 以上４名

事務局：米田建築住宅課長、岡島審査係長、寺田主査、米木教育総務課長 以上４名

傍聴者：なし（公開）

１ 開会

２ 挨拶 略

３ 委員紹介

・委員、事務局紹介 略

・第６回白山市建築審査会の成立報告（白山市建築審査会条例第５条第２項 委員

の過半数以上の出席必要）委員５名の内４名出席

・建築審査会に関する説明

  設置目的及び審議事項、任期、組織、開催頻度を説明

   関係法令、白山市建築審査会条例 略

４ 会長等の選出 略

５ 審議事項

 (1) 同意案件に関する審議

［建築基準法第５６条の２第１項ただし書許可］

ア 議案の概要

建築基準法第５６条の２第１項ただし書許可について、処分庁から資料の提示及

び説明を受け審議するもの。

 - 2 -

審議番号 申請場所 申請者 用途

第３号 笠間町１１５０番地１ 白山市倉光二丁目１番地

 白山市長 田村 敏和

小学校

以上

イ 審議の結果

【同意】

ウ 質疑等

  略

(2) 包括同意基準に基づく許可に関しての取扱い

［建築基準法第５６条の２第１項ただし書許可に係る包括同意基準について］

ア 包括同意基準の概要

建築基準法第５６条の２第１項ただし書の規定に基づく許可に際し、土地の状況

等により周囲の居住環境を害するおそれがないものであって建築物の日影の影響が

軽易なものに対して、あらかじめ包括的に建築審査会の同意を得るものとして、そ

の手続きの簡素化と迅速化を図る。

イ 採決の結果

【承認】

ウ 質疑等

 略

６ 閉会

 以上 １１時１０分終了